
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Reg. Det. n. 6/2025 Barletta, 14/01/2025 

 
 

Oggetto: Determina di avvio di una procedura di affidamento diretto per P.C.T.O. all’estero ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 da espletarsi mediante lo strumento della Trrattativa Diretta sul MEPA - Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020 - Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I - Istruzione - Obiettivi 
specifici 10.2 e 10.6 - Azioni 10.2.2A e 10.6.6B - Avviso pubblico prot. n° 136505 del 09/10/2024 - "Percorsi 
formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento (PCTO) all'estero" - 
cod. prog. 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-159 - CUP C94D24001490007 

 

I l    D i r i g e n t e 

Visto/a/i l’Avviso pubblico prot. n° 25532 del 23/02/2024, a valere sul Programma Operativo Nazionale 'Per la scuola, competenze e 
ambienti per l'apprendimento' 2014-2020 - Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivi specifici 10.2 e 10.6 
- Azioni 10.2.2A e 10.6.6B - 'Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento 
(PCTO) all'estero' e l'Avviso pubblico prot. n° 136505 del 09/10/2024 di riapertura termini per la procedura a sportello; 

Visto/a/i la candidatura di questo Istituto n° 1094161, inoltrata in data 29/10/2024; 
Preso atto della nota MIM prot. n° AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 di formale autorizzazione a questo Istituto del progetto 

10.6.6B-FSEPON-PU-2024-159; 

Visto/a/i i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
Visto/a/i le delibere del Collegio dei Docenti n° 12 del 28/10/2024 e del Consiglio d'Istituto n° 13 del 28/10/2024 di adesione alla 

progettualità di cui all'Avviso pubblico sopra indicato; 

Accertato che l’iniziativa progettuale è coerente con il Piano triennale dell’offerta formativa di questo Istituto; 
Visto/a/i la determinazione dirigenziale n° 158 del 28/12/2024 di formale assunzione al Programma Annuale per l’E.F. 2024 del 

progetto in oggetto specificato; 
Visto/a/i l’azione di informazione, comunicazione e pubblicità prot. n° 43 del 03/01/2025; 
Visto/a/i l’assunzione di incarico di RUP prot. n° 55 del 04/01/2025; 
Visto/a/i l’assunzione di incarico di Coordinamento e Direzione del progetto prot. n° 56 del 04/01/2025; 
Premesso che si rende necessario organizzare i seguenti viaggi di P.C.T.O. all’estero in base al seguente modulo: 

 

Scheda dei costi del modulo: DE NITTIS EXPÉRIENCE EN PARIS 

Tipo 
costo 

Voce di costo Modalità 
calcolo 

Valore unitario Quantità N. 
soggetti 

Importo 
voce 

Base Tutor aggiuntivo Costo ora 
formazione 

30,00 €/ora   €. 1.800,00 

Opzionali Spese di viaggio Costo 
partecipante 

275,00 €/alunno  17 €. 4.675,00 

Opzionali Diaria allievi Costo giorno 
persona 

58,00 €/allievo/giorno (1-
14); 41,00 
€/allievo/giorno (15-60) 

14 giorni 15 €. 16.800,00 

Opzionali Diaria 
accompagnatori 

Costo giorno 
persona 

80,00 
€/accompagnatore/giorno 
(1-14);  
56,00 
€/accompagnatore/giorno 
(15-60) 

14 giorni 2 €. 3.136,00 

 TOTALE     €. 26.411,00 
 

Visto/a/i il D.I. 28 agosto 2018, n° 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle II.SS., ai 
sensi dell'art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n° 107; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, comma 2 del D.Lgs. 
165/2001, dall’art. 1, comma 78 della Legge 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Considerato che, trattandosi di affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023, lo strumento per interagire 
con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo le “modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, 
la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dato atto della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale fattispecie, come risulta dalla apposita sezione 
delle stesse sul sito www.acquistinretepa.it; 

Visto/a/i che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da CONSIP S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da CONSIP, non 
risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili e soddisfacenti con quelli da affidare con la 
presente procedura; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
Legge 136/2010 e che il contratto, secondo la normativa vigente, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una Convenzione CONSIP avente ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto di 
affidamento; 

Considerato che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la 
stipula del contratto in oggetto; 

Accertato che la spesa complessiva massima per il servizio in oggetto è stimata in €. 26.411,00 IVA inclusa; 
Dato atto che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 
Dato atto che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MEPA con l’operatore economico GIROMAR VIAGGI E 

TURISMO – Via V. Emanuele, 7 – 70042 Mola di Bari (BA) – P.I. 06429220723 
Accertato che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertuta nel Programma Annuale per l’E.F. 2025; 

D E T E R M I N A 

1) di avviare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la procedura per la Trattativa 

Diretta sul MEPA con l’operatore ecomonico GIROMAR VIAGGI E TURISMO – Via V. Emanuele, 7 – 70042 

Mola di Bari (BA) – P.I. 06429220723 per l’importo massimo di €. 26.411,00 

(Ventiseimilaquattrocentoundici/00) IVA inclusa; 

2) di individuare se stesso quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, e 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

3) di autorizzare il Direttore S.G.A. ad imputare la spesa complessiva di cui alla presente determinazione al Progetto 

P02.42 - Prog. 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-159 P.C.T.O. all'estero - Avviso 136505/2024 del Programma 

Annuale per l’E.F. 2025; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line presente sul sito istituzionale di questo Istituto 

www.iissdenittis.edu.it  

 

Istruttoria: AMATI 

  IL DIRIGENTE 
(Prof. Antonio F. DIVICCARO) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art.3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93  
Originale con firma autografa agli atti della scuola)  

 

Destinatari: DSGA, Atti, Albo 

 

http://www.iissdenittis.edu.it/

